CÂMARA DOS DEPUTADOS
 LIDERANÇA DO PARTIDO PROGRESSISTA

REQUERIMENTO DE RETIRADA DE ASSINATURA PEC 38 de 2025
(Do Sr. Doutor Luizinho)

Requer a retirada de assinatura
da  Proposta  de  Emenda  à
Constituição nº 38/2025.

Senhor Presidente,

Requeiro,  nos termos regimentais,  a retirada da minha assinatura da

Proposta de Emenda à Constituição nº 38/2025, que “Altera normas sobre a

Administração  Pública  brasileira  para  aperfeiçoar  a  governança  e  a  gestão

pública, promover a transformação digital,  impulsionar a profissionalização e

extinguir privilégios no serviço público”.

JUSTIFICAÇÃO

Solicito, para todos os efeitos, especialmente para que conste nos anais

desta Casa e na tramitação da matéria, a retirada de meu apoio ao texto da

Proposta de Emenda à Constituição (PEC) nº 38/2025.

Assinei  a  proposição  no  intuito  de  iniciar  o  debate  sobre  o

aprimoramento da administração pública brasileira e a valorização dos serviços

públicos oferecidos à população. No entanto, após uma análise mais detida e

apurada do texto e depois de ouvir vários setores da sociedade impactados

pelas medidas, opto por não figurar entre os subscritores dessa proposta de

alteração do texto constitucional.

Sala das Sessões, 18 de novembro de 2025

DEPUTADO DOUTOR LUIZINHO
PP/RJ

*C
D2

59
81

33
53

40
0*

RE
Q

 n
.4

98
0/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
8/

11
/2

02
5

18
:4

6:
54

.5
37

 -
M

es
a

Assinado por chancela eletrônica do(a) Dep. Doutor Luizinho
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD259813353400

	​ Câmara dos Deputados